
 
 

ประกาศ สถานีตำรวจภูธรบ้านตาขุน 

เรื่อง  นโยบายตอตา้นการรับสินบน (Anti-Bribery Policy)  

และการไม่รับของขวัญของกำนัลหรอืประโยชนอื่นใด (No Gift Policy)  

จากการปฏิบัติหนา้ที่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

------------------------------------------------------- 

 

ตามพระราชบัญญัตปิระกอบรัฐธรรมนูญวาด้วยการปอ้งกันและปราบปรามการ

ทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 128 วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้ เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับ

ทรัพย์สิน หรือประโยชนอื่นใดอันอาจคํานวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพยสินหรือ

ประโยชนอันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติ     

แหงกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สิน หรือประโยชนอื่นใด โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์

และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช.กำหนด และประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจ พ.ศ. 

2564 ข้อ 2(2) ซื่อสัตยสุจริต ปฏิบัติหนาที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของ สำนักงาน

ตำรวจแห่งชาติ ด้วยความโปร่งใสไม่แสดงถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชนโดย   

มิชอบ รับผิดชอบต่อหนาท่ีสทิธมินุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสํานึก

ที่ดี  คำนึงถึงสังคม และข้อ 2(4) คิดถึงประโยชนส่วนรวมมากกว่าประโยชนส่วนตัว มีจิต

สาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละในการทำประโยชนเพื่อส่วนรวม และสร้างสรรคใหเกิด

ประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับแผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการ

ทุจรติและประพฤตมิิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏิรูปท่ีสำคัญ กิจกรรมที่ 4 พัฒนา

ระบบราชการไทยให้โปร่งใสไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายที่ 1 ข้อที่ 1.1 ใหหน่วยงานรัฐทุกหน่วย

ประกาศเป็นหน่วยงานทีเ่จ้าหน้าที่รัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติ

หนาท่ี (No Gift Policy) 

  



-2- 

 

ดังนั้น เพื่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์

ส่วนรวม (Conflict of Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกํานัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผล

ต่อการปฏิบัติหนาที่  สถานีตำรวจภูธรบ้านตาขุน  จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้าน

การรับสินบน (Anti- Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญ ของกํานัล หรือประโยชนอื่นใด 

(No Gift Policy) จาก การปฏิบัติหนาท่ี โดยมีรายละเอยีด ดังนี ้   

1. เพื่อป้องกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชน์ทับซอนในรูปแบบ

ต่าง ๆ แก่ขา้ราชการตำรวจ ในสังกัดสถานีตำรวจภูธรบา้นตาขุน 

2. เพื ่อสงเสริมใหข้าราชการตำรวจ ในสังกัดสถานีตำรวจภูธรบ้านตาขุน          

มีจิตสํานกึ ปฏิเสธการรับของขวัญและของกํานัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหนาที่  

3. เพื่อสร้างวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Integrity) 

ของระบบราชการใหเข้มแข็งและยั่งยืน     

4. เพื่อกำหนดมาตรการ แนวทาง และกลไกในการป้องกันการให้/รับสินบนหรือ

ประโยชนอ์ื่นใดจึงประกาศใหท้ราบและถือปฏิบัติอย่างเครง่ครัดโดยทั่วกัน 

5. เพื ่อกำหนดแนวทางการรับค่ารับรอง หรือของขวัญของผู ้บริหารและ

ข้าราชการตำรวจใน สังกัดสถานีตำรวจภูธรบ้านตาขุน ให้เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบ

ขอ้บังคับที่เกี่ยวข้อง  

6. เพื่อสนับสนุนและยกระดับการดำเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์แผนแม่บท

ภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ และแผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 

และประพฤตมิิชอบ รวมทัง้เป็นสว่นหนึ่งของแนวทางในการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส

ในหน่วยงานภาครัฐ (ITA)    
 

ขอบเขตการบังคับใช้  

ใช้บังคับกับข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูรบ้านตาขุนทุกนาย  

   

 



-3- 

คํานิยาม    

“สินบน” หมายถึง ทรัพยสินหรือประโยชน์ออย่างอื่นที่ให้แก่บุคคล เพื่อใหผู้นั้น

กระทำการ หรือ หรือละเว้นไม่กระทำการอย่างในตำแหน่งหน้าที่  ไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบ

ดว้ยกฎหมาย ตามที่ผู้จ่ายเงินสนิบนตอ้งการ 

“ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื ่นใจที ่ส ่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่” 

หมายความว่า เงิน ทรัพยสิน บริการหรือประโยชน์อื่นใดที่มีมูลค่าและให้รวมไปถึงทิป  โดย    

เจ้าหนาที่ของรัฐได้รับนอกเหนือจาก เงินเดือน รายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติ

และมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการอื่นใดในการปฏิบัติหน้าที่ใหเป็นไปใน

ลักษณะท่ีของขวัญทัง้ในอดตีหรอื ในขณะรับหรอืในอนาคต     

“ทรัพยสนิ” หมายถึง ทรัพย์และวัตถุท่ีไม่รูปร่าง ซึ่งอาจมีราคาและอาจถือครอง

เอาไว้ได ้เชน่ เงิน บา้น รถยนต ์หุ้น     

“การรับทรัพย์สินหรือประโยชนอื ่นใดโดยธรรมจรรยา” หมายถึง การรับ

ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากญาติหรือจากบุคคลที่ให้กันในโอกาสต่าง ๆ โดยปกติตาม

ขนบธรรมเนยีมประเพณี หรือวัฒนธรรม หรอืใหก้ันตามมารยาทที่ปฏิบัติกันในสังคม  

“ญาติ” หมายถึง ผู้บุพการี ผู้สืบสันดาน พี่ น้องร่วมบิดามารดา หรือร่วมบิดา 

หรือมารดาเดียวกัน ลุง ป้า น้า อา คู่สมรส ผู้บุพการีหรือผู ้สืบสันดานของคู่สมรส บุตร       

บุญธรรมหรือผู้รับบุตรบุญธรรม  

“ประโยชนอ์ื่นใด” หมายถึง สิ่งทีมีมูลค่า  การลดราคา การรับความบันเทิง การ

รับบริการ  การรับการฝึกอบรม หรอืสิ่งอื่นใดในลักษณะเดยีวกัน    

“การปฏิบัติหน้าที่” หมายความวา เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าที่ของ    

เจ้าหนาท่ีรัฐในตําแหนงที่ไดร้ับการแตง่ตัง้ หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติบัติหน้าที่ใดหน้าที่หนึ่ง 

หรือให้รักษาราชการแทนในหน้าที่ใดหน้าที่หนึ่งทั้งเป็นการทั่วไป และเป็นการเฉพาะในฐานะ

เจ้าหน้าที่ตำรวจที่กฎหมายได้กำหนดอำนาจหน้าที่ไว้หรือเป็นกระทำไปตามอำนาจหน้าที่ที่

กฎหมายระบุไว้ให้มีอำนาจหน้าที่ของตำรวจ      

 



-4- 

“ผู้บังคับบัญชา” หมายความวา ผู้ที่มีอำนาจหนาที่ในการสั่งการ กำกับ ติดตาม 

และตรวจสอบ เจา้หน้าที่ตำรวจในสังกัด     

“ผู ้ใต้บังคับบัญชา” หมายถึง ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธร       

บา้นตาขุนทุกนาย นอกเหนอืจากผู้บังคับบัญชา 
 

 แนวปฏิบัติในการป้องกันการรับสนิบน     

1. ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรบ้านตาขุน  เขาไปมีส่วน

เกี่ยวข้อง ในการให้หรือรับสินบนทุกรูปแบบ ไม่วา่ทางตรงหรือทางอ้อม    

2. ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรบ้านตาขุน  เรียกร้อง 

หรือรับสินบน เพื่อประโยชนส์ว่นตน หรือประโยชนข์องบุคคลอื่น     

3. ใหถือปฏิบัติตามนโยบายการต่อต้านการทุจริตคอรรัปชั่น โดยไม่เข้าไป    

เกี่ยวข้องกับการทุจรติ คอรรัปชั่นไม่วา่ทางตรงหรือทางอ้อม   

    4. การปฏิบัติงานในหน้าที่ให้ถือปฏิบัติตามข้อบังคับ ระเบียบวินัยตำรวจและ

กฎหมายที่เกี่ยวขอ้งอย่างเคร่งครัด    

5. ไม่กระทำการใด ๆ ท่ีเขา้ข่ายในการให้หรือรับสินบน     

6. กำกับดูแลให้การดำเนินการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในหน่วยงานในสังกัดให้เป็นไป

ตามกฎหมาย กฎระเบียบที่เกี่ยวของโดยเคร่งครัด     

7. การรับเงินบริจาคหรือเงินสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นเงิน วัตถุหรือทรัพยสินแก่

กิจกรรม หรือ โครงการใด ต้องปฏิบัติตามข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศอย่างเคร่งครัด และมี

ใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานการรับเงินประกอบรายงานทุกคร้ัง     

8. การรับทรัพย์สนิหรือประโยชนอ์ื่นใด โดยธรรมจรรยา ให้ขา้ราชการตำรวจใน

สังกัดสถานี ตำรวจภูธรบา้นตาขุนทุกนาย ให้ถือปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและ

ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื ่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดย

ธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2553 อย่างเครง่ครัด 

 

 



-5- 

มาตรการการลงโทษ/การฝ่าฝนืแนวทางปฏิบัติ   

 1.การฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามนโยบายนี้ อาจถูกดำเนินการทางวินัย หรือดำเนิน

คดีอาญา หรือ กฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง  รวมถึงผู้บังคับบัญชาโดยตรงที่เพิกเฉยตอการกระทำ

ผิด หรือรับทราบว่ามีการกระทำผิดแต่ไม่ดำเนินการจัดการให้ถูกตอง ซึ่งมีบทลงโทษทางวินัย 

จนถงึขั้นไล่ออกจาราชการ     

2.การไม่ได้รับรู้ถึงประกาศนโยบายฉบับนี้และ / หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ไม่    

สามาถใช้เป็นข้ออา้งในการไม่ปฏิบัติตามได้     

๓.ผู้บังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ที่ 1212/2537 ลงวันที่ 1 ตุลาคม 

2537  มีอำนาจหน้าที่ในการกำกับ ดูแล ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาที่อยู่ในปกครองยึดถือและ

ปฏิบัติตามนโยบายนีอ้ย่างเครง่ครัด  
 

มาตรการการติดตามตรวจสอบ     

1. ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรบ้านตาขุน  ประกาศเจตจํานงในการบริหาร

หน่วยงานอย่างซื่อสัตยสุจริต โปร่งใส และเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลที่ดี  โดยเผยแพร่

ประชาสัมพันธ์ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด และผู้มีสว่นได้ส่วนเสียภายนอกทราบ    

2.ให้ผู้บังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ที่ 1212/2537 ลงวันที่ 1 ตุลาคม 

2537 มอีำนาจหน้าที่ในการกำกับ ตดิตาม และตรวจสอบเจาหนา้ที่ตำรวจผู้ใต้บังคับบัญชาที่

อยู่ในปกครอง ในสังกัดใหปฏิบัติตนเป็นไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำผิดฝ่าฝืน

ประกาศฉบับนี้ ให้รายงานตอ่ผู้กำกับการสถานตีำรวจภูธรบา้นตาขุนทราบโดยเร็ว    

3. สถานีตำรวจภูธรบ้านตาขุน จะจัดใหมีการตรวจสอบและประเมินผลการ

ปฏิบัติ ตามแนวทางปฏิบัตินี้เป็นประจำทุกปี และจัดใหมีการทบทวนและปรับปรุงแนวทางการ

ปฏิบัติตามความเหมาะสม หรืออย่างน้อยปีละครั้ง หรือตามการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยต่าง ๆ 

ที่มีนัยสําคัญ     

4.ให้ฝ่ายอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรบ้านตาขุน  จัดทำข้อมูลสถิติการรับ

ของขวัญหรือประโยชนอื่นใด พรอมทั้งปัญหา อุปสรรค แนวทางการแก้ไข แลวรายงานให้        

ผู้กำกับการสถานตีำรวจภูธรบา้นตาขุน ทราบทุกไตรมาส 



-6- 

ช่องทางการร้องเรียน/แจ้งเบาะแส   

1. ศูนย์รับแจ้งเบาะแสการทุจริตและประพฤตมิิชอบ สถานีตำรวจภูธรบา้นตาขุน  

2. ทางไปรษณีย โดยทําหนังสือร้องเรียนถึง สถานีตำรวจภูธรบ้านตาขุน  ที่อยู่ เลขที่ 

50 หมู่ที่ 4  ต.เขาวง อ.บ้านตาขุน จ.สุราษฎร์ธาน ีรหัสไปรษณีย์ 84230  

3. ทางโทรศัพท ์หมายเลข 077 397 276  

4. ทางโทรสารหมายเลข 077 397013  

5. ทาง E-mail :  police.bantakhun@gmail.com 

6.เว็บไชต : https://bantakhun.suratthani.police.go.th  

7.ทาง Facebook :  สถานีตำรวจภูธรบา้นตาขุน  
 

มาตรการคุมครองผู้ร้องเรียน / แจ้งเบาะแส การรักษาความลับ มาตรการ

คุ้มครองผู้ร้องและพยาน     

1. การพิจารณาข้อร้องเรียน ให้กำหนดชั้นความลับและคุ้มครองผู้ที่เกี ่ยวข้องตาม

ระเบียบ ว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2554 และการส่งเรื่องให้หน่วยงาน

พิจารณานั้น ผู้ให้ข้อมูลและผู้ร้องอาจจะได้รับความเดือดร้อน เช่น ข้อร้องเรียนกล่าวโทษ

ข้าราชการในเบื้องตนใหถือว่าเป็นความลับของทางราชการ หากเป็นบัตรสนเท่ห์ ใหพิจารณา

เฉพาะรายที่ระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อมปรากฏชัดแจ้ง ตลอดจนพยานบุคคลแน่นอนเท่านั้น

การแจ้งเบาะแสผู้มีอิทธิพลตองปกปดชื่อและที่อยู่ผู้ร้อง  หากไม่ปกปิดชื่อที่อยู่ของผู้ร้อง จะ     

ตอ้งแจ้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวของทราบและให้ความคุ้มครองแก่ผู้รอ้ง ดังนี ้  
 

“ให้ผู้บังคับบัญชาใช้ดุลพินจิ สั่งการ ตามสมควรเพื่อคุม้ครองผู้ร้อง พยาน และบุคคลที่

ให้ข้อมูล ในการสืบสวนสอบสวน อย่าให้ได้รับภัย หรือความไม่เป็นธรรมที่อาจเกิดมาจากการ 

ร้องเรียน การเป็นพยานหรอืการให้ขอ้มูลนัน้”  

กรณีมีการระบุชื่อ ผู้ถูกกล่าวหา จะต้องคุ้มครองทั้งฝ่ายผู้ร้องและผู้ถูกร้อง เนื่องจาก

เรื่องยังไม่ได้ผ่านกระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริง และอาจเป็นการกลั่นแกลงกล่าวหาให้

ได้รับความเดอืดร้อนและเสยีหายได้ และกรณีผู้ร้องเรียนระบุในคำร้องง ขอใหปกปดิ หรือไม่ 



-7- 

 

ประสงค์ให้เปิดเผยชื่อผู้ร้องเรียน หน่วยงานไม่ต้องเปิดเผยชื่อผู้ร้องให้หน่วยงานผู้ถูกร้องทราบ 

เน่ืองจากผู้ร้องอาจจะได้รับความเดือดรอ้นตามเหตุแห่งการร้องเรยีนนัน้    

2. เมื่อมีการรอ้งเรยีน ผู้ร้องและพยานไม่ถูกดำเนินการใด ๆ ที่กระทบต่อหนาที่การงาน 

หรือการดำรงชีวิตหากมีการจำเป็นต้องดำเนนิการใด ๆ เชน่ การแยกสถานที่ทำงานเพื่อป้องกัน

มิให้ผู้ร้อง พยาน และผู้ถูกถูกกล่าวหาพบปะกัน เป็นต้น ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ร้องและ

พยาน     

3. ข้อร้องขอของผู้เสียหาย ผู้ร้อง หรือพยาน เช่น การขอย้ายสถานที่ทำงาน หรือ

วิธีการในการป้องกันหรือแก้ไขปัญหา ควรได้รับการพิจารณาจากบุคคลหรือหน่วยงานที่

รับผิดชอบตามความเหมาะสม      

4. ให้ความคุ้มครองผู้ร้องเรยีนไม่ใหถูกกลั่นแกลง    
 

มาตรการคุม้ครองผู้ถูกกล่าวหา 

1. ในระหว่างการพิจารณาขอ้ร้องเรยีนยังไมถ่ือว่าผู้ถูกกล่าวหามีความผิด ต้องให้ความ

เป็นธรรมและให้ไดร้ับการปฏิบัติเช่นเดียวกับบุคคลอื่น     

2. ให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหา ในการชี้แจงข้อกล่าวหาอย่างเต็มที่ รวมทั้งสิทธิในการแสดง 

เอกสาร/พยานหลักฐาน 
    

ประกาศ   ณ  วันท่ี     1      เดือน  มกราคม  พ.ศ.2567   

                                                      

      พันตำรวจเอก         

           ( สุวสันต ์อารีรอบ ) 

                ผู้กำกับการสถานตีำรวจภูธรบา้นตาขุน 


